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روشن- مستمری
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بلند- نیرو
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ضمیر سوم شخص
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11- از غذاهــای محلــی شــمال 
خراسان- برنج فروش- آهنگ بیان
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دیده نشده
 برای رضا علیپور که حتی پس از 

 طای بازی های آسیایی هم دیده نشد
 اما در المپیک نشان داد اسم و رسمی

برای خودش دارد
لیلی خرسند |  ساعت 9شب بود که با او تماس 
گرفتیم. همه تماس های قبلــی را بدون جواب 
گذاشــته بود؛ چه بعد از مدال طای بازی های 
آســیایی و چه بعد از اینکه در بازی های المپیک 
پاریس بدون مدال مانده بود. ما در آن ســاعت 
شانســمان را امتحان کردیم و رضــا علیپور که 
در همه مدت ســعی کرده بود از رسانه ها فاصله 
بگیرد، این بار اتفاقی تلفن همراهش را جواب داد 
و البته که خیلی رک و بدون هیچ  رودربایســتی 
گفت از اینکه تلفنش را روشــن کــرده و جواب 
داده، پشــیمان اســت. او تأکید هم کرد که اگر 
جوابگوی سؤالات شده، فقط از روی احترام بوده. 
علیپور بیش از 10سال است که در سنگنوردی 
چهره شــده و همانطــور که گفته شــد طای 
بازی های آســیایی را دارد اما نــه بعد از آن طا 
که بعد از شکســت در بازی هــای المپیک پکن 
در ورزش ایران دیده شــد.  بیــن اتفاقاتی که در 
پاریس افتاد و بعد از هر شکستی که روی صخره 
مصنوعی بازی هــا خورد، بزرگ تر شــد. ما بین  
اشک های علیپور برای مدال از دست رفته و آرزوی 
بر باد رفته اش، جایگاه او را دیدیم؛ او قهرمان همه 
قهرمانان این رشــته بوده، بــدون اینکه بدانیم 
اویی هســت. ما و ورزش ایران ســال ها علیپور 
و مدال هایش را نادیده گرفتیم و او درســت در 
جایی که شکســت خورد برایمان بزرگ شد. در 
این روزها که فوتبال به دنبال زمین چمنی برای 
حفظ آبروست، مهدی الفتی، ژیمناست المپیکی 
از نداشته هایش می  گوید، از اینکه در سالن را باز 
می گذارد و برای پرش روی خرک زواردرفته اش 
از خیابان اســتارت می زند، ویدئویی که از محل 
تمرین علیپور در فضای مجازی منتشــر شــده 
بیشــتر دلمان را به درد می آورد. مقایسه محل 
تمرین او بــا محل تمرین رقبایــش، این ادعای 
علیپور را که می گوید: »خودم خودم را ساخته ام« 
 بیشتر عینیت می بخشد. و البته که این سؤال را 
مطرح می کند در این چند سال چرا ورزشکاری در 
این حد دیده نشده. چرا برای کسی که ورزشکار 
نیوزلندی مقابلش تعظیم می کند یا ســنگنورد 
آمریکایی برایش مرام نامه می نویسد، کاری نشده. 
مگر غیر از این است که فدراسیون ها با افتخارات 
ورزشکارانشــان شناخته می شــوند و مگر روال 
این نیســت که وظیفه اصلی فدراسیون حمایت 
از ورزشکاران و به خصوص قهرمانان است؟ پس 
چرا علیپور در همه این ســال ها تنها بوده؟ چرا 
مربی نداشــته و چرا در بدترین شــرایط تمرین 
کرده؟  او در جواب به سؤالات هم ترجیح می دهد  
ســکوت کند؛ شاید حوصله دردســرهای بعد از 
انتقاد را ندارد که احتمالا هم همین است. اما ما 
به جای او از کمیته ملی المپیک و از وزارت ورزش 
می پرسیم؛ اینکه بعد از طای بازی های آسیایی 
چرا قدمی برای او برداشته نشد؟ چرا کسی علیپور 
را در قــواره یک قهرمان ملی ندیــد؟ چرا؛  چون 
سنگنوردی  بین کشتی، تکواندو، وزنه برداری و... 
ورزش غریبی است و صدای اعتراض ورزشکارش 
به جایی نمی رسد. مردم علیپور را دیدند و پشت 
همان بغضش، کار بزرگی را که کرده است، درک 
کرده اند. کاش آنهایی هم که باید، او را ببینند و 

بزرگی اش را درک کنند؛ هرچند دیر.

خیلی ها یا هنوز در پاریس بودند یا خودشان را برای یک 
استراحت طولانی مدت آماده می کردند که تمرینات رضا 
علیپور شروع شد. علیپور که با مدال های طا، نقره و برنز 
مسابقات قهرمانی جهان )در 3دوره حضور(، با رکوردها 
و سبک هایی که ثبت کرده، آوازه ای در سنگنوردی دارد، 
در المپیک2024 و در نخستین حضورش در این بازی ها 
نتوانست به چیزی که می خواست برسد. او نه به ضعف و 
ناتوانی خودش که به سیاست های ورزش ایران باخت؛ به 
ورزشی که تا نخواهد تو را نمی بیند حتی اگر موفق ترین 
باشــی. علیپور خیلی راحت، مثل خیلی از کسانی که با 
قلدری و غرولند حق شــان را گرفته اند، می تواند سفره 
دلش را باز کند، حرف هایش را بزند و حداقل شرایطش 
را بهتــر کند، امــا او راه خودش را می رود؛ در ســکوت 
تمرین می کند و از ســکوهای جهانی بــالا می رود. او را 
بعد از مدت ها پیدا کردیم و به زحمت راضی شد تا چند 

دقیقه ای همکام ما شود.

   بعد از تورنمنت بزرگی در حد المپیک 
همه چند وقتی اســتراحت می کنند اما شما به 
محض برگشتن به ایران تمرینات را شروع کردید. 

اینطوری آسیب نمی بینید؟
من از سال ها قبل عادت دارم و استراحت نمی کنم. خیلی 
به  خودم اســتراحت بدهم یکی دو روز است. استراحت 
کنم به هم می ریزم و نمی توانم تمرین کنم. مثل کسی 
می شوم که بعد از تعطیات طولانی و سفر، حس و حال 
کار کردن ندارد. اســتراحت من بیشتر قبل از مسابقات 
اســت، چند روز اســتراحت می کنم که بدنم به شرایط 

ایده آل برسد.

  مربی نداریــد. مگر می شــود یک 
ورزشکار بدون مربی به المپیک برود؟

مربی داشتم ولی   12، 13سالی اســت که دیگر ندارم. 
گفته ام مربی ندارم ولی به این معنا نیست که هیچ وقت 
نداشته ام. یک مربی داشــتم که به دلایلی دیگر این کار 
را ادامه نداد و کنار کشید. من هم دیگر نتوانستم برای او 
جایگزین پیدا کنم. الان هم فقط مربی بدنساز دارم و با 

آقای محسن قرآن نویس کار می کنم.

  مدت زیادی بدون مربی بودید. علیپور 
چطور علیپور شده؟

من کار سنگنوردی را با پسر دایی ام شروع کردم. محسن 
شفیعی خودش سنگنورد بود و من  را هم با خودش همراه 
کرد. او من را در این رشــته بزرگ کرد و خیلی هوایم را 
داشت ولی بعد یک مدت دنبال کار و زندگی رفت. بعد از 
آن دیگر من تنها شدم و خودم، خودم را ساختم. البته که 
این وســط لطف پروردگار هم بود. با آسیب هایی که من 
دیدم، با عضله هایی که من پاره کردم، دیگر نباید ادامه 
می  دادم اما هر بار خدا خواست و ماندم. در همین المپیک 

هم تاندون دستم پاره شد.

  در همه این  ســال ها مدال گرفته اید 
و قهرمان جهان شــده اید اما در المپیک و بعد از 
واکنشی که رقبا نسبت به شکست شما داشتند، 

دیده شدید.
من از 19ســالگی و در ســطح جهانی مدال می گیرم. 
3مدال قهرمانی جهان و 14مدال از جام جهانی دارم. شما 
بگویید چرا من را ندیدید. مهم نبود کسی من را می بیند 
یا نه چون در دنیا بزرگ تر دیده می شدم. برایم جالب بود 
که در کشور خودم کسی من را نمی شناخت اما بهترین 
مستندساز جهان که جایزه اسکار دارد، از من و کارهایی 
که می کردم، کلیپ می ســاخت. من به عشق مردم کار 
می کنم و می دانم که یک روز تاریــخ از من یاد می کند. 

یک دلیل دیده نشدن من هم شــاید این باشد که خودم 
دنبال شهرت نیستم.

  فدراســیون ها عــادت دارنــد با 
ورزشکارانشان پز بدهند. فدراسیون کوهنوردی 

چرا کاری برای شما نمی کند؟ 
نمی دانم. من همیشه ترجیح می دهم حقیقت را بگویم. 
من هم مثل همه پول، شهرت و خیلی از چیزهای دیگر 
را دوست دارم ولی این دوست داشتن به این معنا نیست 
که برای رسیدن به اینها از انسان بودن عبور کنم. من اگر 
در فضای مجازی از خودم عکس یا ویدئویی می گذارم، 

دلی است.

  محل تمرین شما تفاوت فاحشی با محل 
تمرین رقبا دارد. واقعا برای ورزشکاری در حد شما 

مناسب است؟ 
من در شــهر خودم قزوین تمرین می  کنم. یکی دو سال 
دنبال این بودم که وضعیت بهتر شــود اما نشــد. دیگر 

دنبالش نرفتم.

  حداقل در این مدت که طلای بازی های 
آسیایی را گرفتید، کمیته ملی المپیک و وزارت 
ورزش می توانستند کاری برای شما انجام بدهند. 
نمی خواهم وارد حاشیه شوم. من الان حرف بزنم چیزی 
درست می شود. مگر کســی از وضعیت من خبر ندارد؟ 

همه خبر دارند.

  به چه امیدی ورزش می کنید؟
جنگیدن تقدیر من اســت و مجبورم بــرای چیزهایی 
که می خواهم بجنگم. ته همه اینها ســت که برای مردم 

می مانم.

رضا علیپور می گوید خودش، خودش را ساخته؛ ورزشکاری که 
در پاریس روی سکو نرفت اما مدالش را از مردم گرفت

RezaAlipourجنــگیـــدنجنــگیـــدن
تقدیر من استتقدیر من است


